Ibnu Zubair (1 – 73 H/623-692) adalah salah satu orang yang mengklaim kekhalifahan

setelah kematian Muawiyah dan mendirikan kekhalifahan keluarga Zubair di Mekah. Ia adalah
anak dari Zubair bin Awwam. Karena ia masih kecil pada masa kehidupan Nabi Muhammad

saw, maka ia disebut dengan sahabat kecil. Ia adalah Muhajirin dari kalangan anak-anak yang
pertama kali lahir di Madinah. Ia terkenal karena tidak memberi baiatnya kepada Yazid bin

Muawiyah, mengklaim kekhalifahan pada dirinya dan pergi ke Mekah untuk berlindung yang
mengakibatkan serangan pasukan Yazid ke kota Mekah. Ia mengklaim kekhalifahan atas

dirinya sendiri pada tahun 64 H/684 dan sangat banyak penduduk Syam dan Hijaz termasuk
Mekah dan Madinah telah memberikan baiat kepadanya. Salah seorang yang merenovasi

Ka’bah adalah Zubair dan perenovasian Ka’bah dikaitkan dengannya. Ibnu Zubair memainkan
peran penting dalam Perang Jamal dan berperang melawan Imam Ali as, namun setelah

Ketika Nabi Muhammad saw masih hidup saat itu Ibnu Zubair masih kecil. Tidak ada laporan
sejarah tentang Ibnu Zubair ikut serta dalam berbagai peperangan dan kejadian-kejadian

penting kemasyarakatan atau politik. Hanya ada satu peristiwa sejarah yang menceritakan
bahwa ia ikut ayahnya dalam Perang Yarmuk (tahun ke 15 H/636) dan usianya ketika itu masih

kecil, sehingga pastinya ia tidak ikut berperang. Nama Abdullah bin Zubair secara perlahan-
perlahan namanya disebut dalam sumber-sumber rujukkan pada zaman Khalifah Utsman.

.Pada masa ini ia memperoleh banyak promosi jabatan

Menurut nukilan Thabari (310 H/922) ia ikut pada peristiwa penyerangan Iran bagian utara
Khurasan pada tahun 29-30 H/650-651 yang dipimpin oleh Sa’id bin al-Ash. Ia termasuk

penulis Alquran dalam peristiwa pengumpulan mushaf Alquran. Ia turut serta dalam
penyerangan ke Maroko pada tahun 27 atau 28 H/648 dibawah pimpinan Abdullah bin Sa’ad

bin Abi Sarh. Dari ia sendiri dinukilkan bahwa kemenangan kaum Muslimin diperoleh karena ia
berhasil membunuh pimpinan pasukan musuh. Ibnu Zubair tidak sejalan dengan ayah dan

bibinya Aisyah dalam peristiwa pemberontakan atas Usman. Ia berada dalam barisan Usman
dan membelanya.